În anul 1466, voievodul se hotărâse să ridice mănăstirea Putna. Se gândea,
probabil, s-o tâmosească la împlinirea a zece ani de la luarea domniei. Momentul este
consemnat lacunar în "Letopiseţul de la Putna" (II): " in anu/ 6974 <1466> iulie 10, s
a Început să se zidească, cu ajutorul lui Dumnezeu, sfânta mănăstire a preasfintei
născătoare de Dumnezeu, la Putna "1 Cel care va face conexiunea între acest
eveniment şi anii de domnie ai voievodului Moldovei va fi cronicarul Grigore Ureche:
"Iară în al zecilea an al domniei sale, În anii 6974 (1466), iulie 10, au început a zidi
mtinăstirea Putna, spre slava lui Dumnezeu şi a Preacuratei Maicii Fecioarei
A" . "z 1v1arta

Campaniile militare conduse de voievod, precum şi prelungirea lucrărilor
edilitare ale mănăstirii vor avea ca rezultat sfinţirea bisericii abia în anul 1470.
"Letopiseţul de la Putna" (1) relata că, după biruinţa asupra mulţimii de tătari în lupta
de la Lipniţi, lângă Nistru, din 6978 <1470> august 20, Ştefan voievod" s-a Întors şi a
venit şi a sfinţit hramul preasfintei născătoare de Dumnezeu cel de la Pur,w, cu mâna
preas.finţitului mitropolit chir Theoctist şi a episcopului Tarasie şi a egumenilor
tuturor mănăstirilor şi a clerului preoţesc În număr de 64, septembrie 3, în

Cu acel prilej voievodul Ştefan cel Mare a făcut danie Mănăstirii
Putna o minunată cădelniţă, lucrată în argint aurit de către un maestru al orfevrăriei,
probabil din Transilvania4 Cădelniţa are incizate câteva elemente de o extremă
importanţă documentară. În partea inferioară a cupei se află inscripţia de danie cu data
de 1 2 aprilie 6978 ( 1470), iar pe lobii piciorului sunt gravate două steme: stema
Moldovei, capul de bour, cu atributele aferente şi stema dinastică a voievodului,
reprezentată printr-un scut despicat, mobilat în primul câmp de o cruce şi o rozetă cu
şase petale, aşezate în pal, iar în cel de al doilea de trei fascii.

Istoricii de artă care s-au ocupat de această piesă au evidenţiat calităţile sale
plastice: ., O lucrare remarcabilă, specific transilvăneană, e în schimb cădelniţa de
argint aurit din tezaurul mănăstirii Putna, făcută la comanda lui Ştefan voievod în 12
aprilie 6978 (1 4 70), după cum arată pisania slavonă gravată pe cupă ( . .)" 5 • Amintim
că data de 12 aprilie era ziua în care Ştefan cel Mare îl biruise pe Petru Aron: "În anul
6965 ( 1457), luna aprilie 12, marţea mare, a venit Ştefan voievod, jiul lui Bogdan
voievod, împotriva lui Aron voievod, la locul numit Hreasca, la Doljeşti şi a biruit
Ştefan voievod, din mila lui Dumnezeu şi a luat schiptrul Moldovei "6•

Cădelniţa, preţioasă danie, memora, prin inscripţie, ziua izbânzii, ziua când
Ştefan cel Mare devenise suveranul Moldovei.

Fiecare obiect de danie venit din partea casei voievodale, fiecare ctitorie, are o
semnificaţie aparte.

* * *

Ştefan cel Mare îşi sărbătorea izbânzile aducând, prin impresionante slujbe,
mulţumire lui Dumnezeu, iar vitejii oştirii moldovene erau răsplătiţi cu nenumărate
danii.

Despre luarea Chiliei în 1465 aflăm din cronici: "În anul 6973 ( 1465), luna
ianuarie 23, joi, la miezul nopţii, a intrat Ştefan voievod în Chilia şi a împresurat
cetatea. Şi a petrecut aici joia cu pace, iar vineri dimineaţă au lovit şi au Început să
hată cetatea Chiliei. Şi aşa au bătut toată ziua şi s-au luptat pdnă scara.

După victoria din 1475, Curtea Domnească de la Vaslui va cunoaşte o
perioadă de distrugeri şi incendieri cauzate de atacuri turco-tătare. Cercetările
arheologice recente au sesizat în această zonă un nivel de arsură, încadrat cronologic
perioadei amintite13• Între anii 1474 (6982) august 2614 şi <1493> martie15, se
înregistrează un hiatus în documentele emise de cancelaria lui Ştefan cel Mare, la
Curtea domnească din Vaslui, ceea ce explică, în plus, situaţia semnalată.